Il Quinzano ha comprato da suditti molte biave contra le proclame et non dimeno, al descriver delle biave ch'io feci per la terra, ne ho trovata pochissima quantità perche lui la fa condur dai suditti alli Doi Castelli.

¹³² Marino Grimani izabran je za dužda 26. travnja 1595. Svečano je ustoličen 4. svibnja 1595.

Si dice anco che'l continui pure nelle sue soccede in farsi pagar l'affitto proibito per li ultimo ordini di Sua Serenità.

Ne si prendi meraviglia Vostra Serenità che'l suo datio della beccaria, che soleva affitarsi

[3r]

L 500 et più all'anno, hora sia cosi avvilito, havendosi quest'anno havuto fatica di arivar a L 100 poiche tutto è causato per le mercantie del Quinzano, il quale essendo patron de quasi tutte le socede et animali di questo territorio vende essi animali alli beccari et mercanti da Udene sotto color che siano animali d'altri territorii et di questo si potra formar processo.

Miser Bortolomio Quinzan, che ha sempre bisogno di persone che aiutino a far li suoi contrabandi si de biave, come d'animali, li quali si fanno in tempo di notte, si serve de molti banditi di questo et altri territorii a quali da sempre recapito, si alli Doi Castelli, come in San Vincenti havendo tra gl'altri gia giorni 15 in circa dato recapito in casa sua qui in San Vincenti ad un Piero Vesentin bandito definitivamente di questo loco per ladro, di che si può certificarsi colla formation del processo.

Et perche ogni anno occorre per Vostra Serenità comprar della lana per far stramazzi, servendosi il Quinzan di questa occasione come homo accorto, fa far un proclama, che niuno non possi vender lana, se non a lui, et se la far portar tutta a casa sua à questo modo facendosi solo patron della mercantia delle lane con danno et mormoration di questo popolo. Questo lo affermo io à Vostra Serenità perche havendolo di cio ripreso, et intendendo io che le lane che si compravano per Vostra Serenità si portassero in Castello per schivar la fraude, et levar i sospetti, lui Quinzano non volse acconsentire, dicendo che sempre haveva ricevute le lane in casa sua.

Miser Bortolomio Quinzan, che tien molta quantita de cavalli, et altri animali che tutto il giorno et la notte vano facendo danni ora a questo, et ora

[3v]

A quello, et specialmente nelli lochi et seminati del sozzal della Serenità Vostra et nelle vigne, se qualche volta dalli saltari vien menato in corte alcuno de suoi animali, il che è stato molte volte, con propria autorità et senza rispetto della giustizia fà levar de corte essi animali senza mai pagar ne bezzo ne bagatin de danno villaneggiando et saltari et quelli che hanno ricevuto li danno di che si potrà formar processo.

Li Quinzani padre et figlioli portano pubblicamente arcobusi a Cavallo et a piedi, et pistolle, tiraneggiando colla loro molta auttorità tutto il povero loco et ettritorio di che si puo formar processo.

Insomma il Quinzano è arrivato a tal colmo di superbia et auctorità havendosi fatto patron de quasi tutti li haveri et sustanze de questi poveri suditti, alli quali per esserli tutti debitori fa fare et dire cio che vuole, che nell' essecutione dell'ordine di Vostra Sewrenità che benignamente ordina che sia publicato al consiglio che gli agravati da me indebitamente debbano venire a dar nota alla Canceleria, lui et suo figliolo l' à solevato tutto il popolo, contra di me sforzandoli ad andar anotarsi in Canceleria et a dir tutto quello che a loro è piaciuto. Si come di questo solevamento fatto da loro mi offerisco sempre di provarlo alla Serenità Vostra, alla quale non credo che sia per piacere un simil officio.

Questo mi è parso di scrivere et notificar con quella humiltà che mi si conviene alla serenità vostra, si bene vene sono delle altre molte che nella formation de processi si scovrirano assicurando la vostra serenità che costui e la total ruina et destrution de San Vincenti. Ne mi par di tacer quello anco che si dice per la terra, che il quondam Magnifico Guerra Capitanio sia stato attossicato per opera sua.

[4r]

Non voglio tacer neanche questa, et la so per relatione fattami da persone da ben di questa terra, et adesso, et per lo passato, che detto Quinzano col quale conferiva qualche proclama od altro, mi consigliava à far à modo suo, et poi andava nella publica piazza et loza à solevando il popolo contra di me, persuadendoli che non dovesse soportar quelle provisioni che io havevo fatto per suo consiglio, come fu anco quella dell'oblogo delli saltari di custodir la Presseca fatta di suo consiglio come si sopra ho prenarrato.

Il Quinzano consuma più legne lui della Presseca per uso di casa sua che non faccio io tre volte nel castello, perche dopo che ha havuto licenza da Vostra Serenità che io li conceda legne de quelli albori che si vendono, sotto coperta d'un carro ò doi che lui adimanda ne da carrzar quanti a lui pare. Ne alcuno ardisce di demandarlo ne di questa ne di altra operatione per essersi fatti cosi potente tirani di questa terra.

Di tutto questo che con molto mio dispiacer ho scritto alla serenità vostra mosso dalle cause dette, son sicuro che Vostra Sewrenità trovera la verità et d'aventaggio, quando la si risulterà di far formar processo. Dache la comprendera che io son perseguitato dal Quinzano, il quale opera non con bon fine, ma per sua mala natura, che non pou conservarsi in pace colli capitani, et che non pou veder nessun capitanio in San Vincenti, poiche questo solo li manca per esser assoluto patron et disponer a suo modo di questo loco, si come meglio comprende la molta sapienza della serenità vostra che non so dirlo io. Con che facendo fine nella benigna sua gratia tutto prostrato me le raccomando.